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　株主のみなさまには、平素より格別のご高配を賜り、
厚く御礼申し上げます。
　第135期報告書をお届けするにあたり、ひとことご
挨拶申し上げます。
　中期経営計画「シチズングループ中期経営計画
2021」の初年度であった当期は、時計事業及び工作機
械事業の成長促進、サステナブル経営の推進、品質コン
プライアンスの強化に取り組んでまいりました。引き
続き今までにない新たな価値創造に挑戦し、持続可能
な未来に感動を創ってまいります。
　株主のみなさまにおかれましては、一層のご指導、ご
支援を心よりお願い申し上げます。

　当期における国内経済は、雇用環境の改善等から緩や
かな回復基調で推移していましたが、消費税増税による
消費の足踏み感が見られ、さらに、新型コロナウイルスの
感染拡大による影響も加わり、急速に悪化しました。ま
た、こうした感染拡大の影響は海外市場においても大き
く、中国の経済活動は急激に縮小し、その他のアジア地域
も弱含みの展開となりました。各国との貿易を巡る動き
が重しとなり、低迷が続いていた米国経済、欧州経済にお

いても大幅に景気を下押しし、先行き不透明感が一層強
まる展開となりました。
　 当 期 の 連 結 業 績 は、売 上 高 は2,785億 円（ 前 期 比
13.4％減）、営業利益は61億円（前期比72.6％減）と減収
減益となりました。また、経常利益は75億円（前期比
71.7％減）、親会社株主に帰属する当期純損失は特別損
失の計上に伴い166億円（前期は133億円の親会社株主
に帰属する当期純利益）といずれも減益となりました。
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シチズン時計株式会社
代表取締役社長

2020年3月期の振り返りTo Our Shareholders
株主のみなさまへ
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営 業 の 概 況



Review of Operations
営業の概況
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Devices and Components

Electronic Products

Other Products

Machine Tools

デバイス事業

電子機器事業

その他の事業

工作機械事業

◦�精密加工部品のうち、自動車部品は、中国をはじめとした新車販売台数の減少などにより減
収となったほか、スイッチもスマートフォンのサイドスイッチ搭載機種の減少により伸び
悩み、精密加工部品全体では減収

◦�オプトデバイスは、車載向けチップLEDやバックライトが落ち込んだことにより、オプトデ
バイス全体では減収

◦�その他部品のうち、水晶デバイスは、スマートフォンなどの通信機器向けの需要が増加し、
その他部品全体では横ばい

◦�情報機器は、バーコードプリンターが健闘したものの、設備投資意欲の減退等から主力の
フォトプリンターが伸び悩み、情報機器全体では減収

◦�健康機器は、中東及びアジア向けの販売が好調に推移しましたが、国内向けの落ち込みを補う
には至らず減収

◦�宝飾製品は、高額品需要に上向きの兆しが見られた一方で、消費税増税後の反動減や地方を
中心に厳しさを増す百貨店、専門店が伸び悩み減収

◦�国内市場は、回復の兆しが見えていた半導体関連が勢いを失ったほか、自
動車関連も停滞感が強まり減収

◦�海外市場においても、中国市場で医療関連やIT関連に動きが見られたもの
の、景気の減速傾向に加え、大規模な経済活動の停滞が響き減収
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営業利益9億円
前期比 63.6% 減

営業損失2億円
前期は 4億円の営業利益

前期比 71.3% 減
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Watches
時計事業

◦�ウオッチ販売のうち、“CITIZEN”ブランドの国内市場は、上期は好調に推移
したものの、消費税増税後の消費マインドの減速からクリスマス商戦での
売上が伸び悩み、また、新型コロナウイルスの感染拡大による急激な落ち込
みもあり減収

◦�海外市場は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う経済活動の縮小が響き
減収

◦�マルチブランドについては、“BULOVA”ブランドが主力の北米市場で大き
く売上を落とし、マルチブランド全体では減収

◦�ムーブメント販売は、高付加価値商品の需要が伸び悩み減収

売上高1,416億円
前期比 13.4% 減 前期比 68.3% 減
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シチズン アテッサ シチズン プロマスター

人が、どの星に行こうとも。
世界初※の光発電GPS衛星電波
ダイバーズウオッチ登場

シチズンの誇る「スーパーチタニウム™」は、
宇宙を見据えている。
民間月面探査プログラム「HAKUTO-R」にも
採用予定の独自技術。
アテッサは、まさにその結晶です。
人類のフィールドがこの星から
拡張し続けるように、
シチズンの腕時計も、
革新をやめません。
人が、どの星へ行こうとも。
未来へ挑戦し続ける人類の腕で、
アテッサは確かな時を刻みます。

プロフェッショナルスポーツウオッチとして
の高い性能に加え、「想像力」という
価値を提案する『PROMASTER』
から、光発電エコ・ドライブGPS
衛星電波時計の新ムーブメント
Cal.F158を搭載した
ダイバーズウオッチ２モデルを
2020年夏発売予定です。

※本モデルは、ISO規格「ISO 6425」に準拠した
世界初の光発電GPS衛星電波時計であって、
200ｍ潜水用防水に対応した本格派ダイバーズ
ウオッチです（2020年1月現在、当社調べ）。

CC4004-58E
¥230,000＋税

CC5006-06L
¥150,000＋税

CC5001-00W
¥140,000＋税

CITIZEN Products
商品の紹介
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チタニウム技術50周年
スペシャルサイト
https://citizen.jp/titaniumtechnology50th/
index.html



CITIZEN Topics
トピックス

 「シチズン・オブ・ザ・イヤー」は、市民に感動を与え、市民社会の
発展や幸せ・魅力づくりに貢献した市民を選び毎年顕彰する制度で、
創立60周年事業として1990年に創設され、今回で30回目を迎え
ました。

尻別川の未来を考えるオビラメの会

矢田 明子さん

スタートラインTokyo

　ボランティアグループ「尻別川の未来を考えるオビラメの会」（会長：吉岡 俊彦さん）は、北海道虻田郡倶知安町を流れる
尻別川で、20年以上にわたって絶滅の危機に瀕しているサケ科の淡水魚・尻別イトウ（＝オビラメ）の保護活動を行っている。
河川の遡上を助ける魚道の設置や稚魚が育ちやすい河畔林の保全など行政との協働を進めるうえで不可欠な地域住民の
理解を得るために、毎年5月、地元小学校での「出前授業」や「現地学習」、地域住民を対象にした説明会などの開催を通じて、
活動の啓蒙に努めている。尻別イトウの復活だけに留まらず、イトウの保護を通してかつての尻別川の生き物の賑わいを
取り戻すことを最終目標にしている。

　医療知識やコミュニケーション能力など、その人ならではの専門性を活かしつつ、「地域の暮らしのそばで、『毎日のうれ
しいや楽しい』を一緒につくり、『心と身体の健康と安心』を実現する」というコミュニティナースの活動を10年以上前から
実践し、その普及と人材育成を全国で推進しているのが、島根県出雲市出身の矢田 明子さんである。
　2015年に雲南市内に訪問看護事業を展開する株式会社Community Careを設立したことに続き、2016年6月からは、
全国にコミュニティナースを広めるため、人材育成とノウハウのシェアを行う講座「コミュニティナース プロジェクト」を
都内中心にスタートし、これまでに160名を超える修了生を輩出している。
　「コミュニティナースを増やすことで日本をもっと元気に」が願いだ。

　義足ユーザーを中心とした陸上クラブ「スタートラインTokyo」（代表：臼井 二美男さん）は約30年にわたり練習会を開
き、走る喜びを伝えてきた。大腿切断や下腿切断などさまざまな切断レベル、機能障がいのある方々が月に1回全国から集
まり、歩き方から走り方までそれぞれ目標を持って楽しく練習をしている。
　最近では同じような練習会を開催する病院やチームが全国各地で増えてきており、互いに交流を深めている。また、
2015年には「スタートラインTokyo」の参加者が中心となり、義足は隠すものというイメージを変えたいと、石川県の夏祭
りでファッションショーを開催。思い思いにデザインされた自慢の義足を披露するなど活動の幅も広がりを見せている。

2019年度受賞者

技能五輪全国大会及び時計技能競技全国大会において
当社グループの社員が活躍

　シチズン時計マニュファクチャリングの社員が、2019
年11月15日から18日まで愛知県で開催された、第57
回技能五輪全国大会の「時計修理」職種で金賞・敢闘
賞を受賞しました。
　また、2020年2月20日から22日まで滋賀県大津市
の近江神宮内の近江勧学館で開催された、第32回時
計技能競技全国大会の「第一部門」、「第二部門」の両部
門で優勝しました。
　シチズン時計グループは､部品から完成時計まで自
社一貫製造するマニュファクチュールとして、技術の継
承や技術者の技能向上を目的にこれらの大会に参加し
ております。
　今後も、これらの大会への取り組みを通じて､若手技
能者育成と技術の伝承を継続していきます。

CITIZEN OF THE YEAR 2019
2020年1月30日　パレスホテル東京 
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Corporate Data / Stock InformationConsolidated Financial Report
連結財務リポート (2020年3月31日現在) 企業情報／株式の状況 (2020年3月31日現在)
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発行可能株式総数
発行済株式の総数
株 主 数

959,752,000株
314,353,809株

34,986名

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
日本生命保険相互会社
日亜化学工業株式会社
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT
三菱UFJ信託銀行株式会社
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001
資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）
株式会社ニコン
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口7）

11.32
8.02
3.82
3.20
1.94
1.72
1.67
1.61
1.60
1.59

35,424
25,104
11,948
10,000
6,063
5,375
5,221
5,041
5,005
4,967

株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

（注）持株比率は、自己株式1,337千株を控除して計算しております。

千株 ％
● 金融機関
● 証券会社
● その他の法人
● 外国法人等
● 個人・その他
● 自己名義株式

41.75
1.25

13.94
28.87
13.76
0.43

131,254
3,937

43,811
90,766
43,248
1,338

所有者別

商 号

本店所在地

創 立
資 本 金
従 業 員 数

会社概要 株式の状況

所有者別株式分布

大株主の状況

株価チャート（月足）

シチズン時計株式会社
（Citizen Watch Co., Ltd.）
〒188-8511 東京都西東京市田無町六丁目1番12号

（042）466-1231（代表）
1930年5月28日
32,648,891,137円
15,024名 (連結)

連 結 子 会 社 数
非 連 結 子 会 社 数
関 連 会 社 数

84社
15社
5社（うち持分法適用会社2社）

グループ会社

278,531

321,652
売上原価：177,431
販売費及び一般管理費：94,964

当期前期

当期売上高前期売上高 営業利益 営業外収益 営業外費用 経常利益 特別利益

特別損失

法人税等
非支配株主に
帰属する
当期純利益

親会社株主
に帰属する
当期純利益

2,063
7,531 1,941 24,559

2,371
△790

△16,667

6,136
3,459

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
（単位：百万円）

売上高及び損益について

次期業績予想貸借対照表について

前期 当期 前期当期

負債の部・純資産の部

固定資産

流動資産 固定負債

純資産

流動負債

資産の部

154,926

258,985

133,919

235,655

267,547

64,622

81,741

230,791

67,511

71,271

369,575
総資産413,911

総資産

（単位：百万円）
※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。 　新型コロナウイルスの感染拡大により、世界的な景気後退へ

の懸念が強まっています。
　また、収束時期についても現時点では見通すことができず、当
社を取り巻く環境はさらに厳しくなることが想定されます。
　このような環境のもとでは、当社の業績に影響を与える不確
定要素があまりにも多いため、業績予想を合理的に算出するこ
とが困難と判断し、2021年3月期の業績予想につきましては、
未定といたします。
　今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表い
たします。
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(注)石田八重子氏の弁護士としての職務上の氏名は「北代八重子」であります。

代表取締役社長
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役

佐藤　敏彦
竹内　則夫
古川　敏之
中島　圭一
白井　伸司
大治　良高
宮本　佳明

社 外 取 締 役
社 外 取 締 役
社 外 取 締 役
常 勤 監 査 役
常 勤 監 査 役
社 外 監 査 役
社 外 監 査 役

寺坂　史明
窪木登志子
大澤　善雄
髙田　喜雄

赤塚　　昇

石田八重子

役員 (2020年6月25日現在)



情報満載の当社ウェブサイトもご覧ください。

https://www.citizen.co.jp/
シチズン時計のホームページでは、IR情報をはじめ会社概要
や製品情報、グループ各社の情報など、さまざまな情報をタ
イムリーに発信しております。是非ご覧ください。

トップページ IRページ 

【お知らせ】
1.  �株式に関するお手続きについて
（1）�株主さまの住所変更、単元未満株式の買取・買増請求、配当金の銀行振込のご指定・振込先変更のお届け、株式の相続その他株式に関する各種お手続きにつき 

ましては、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）にご連絡ください。
（2）�特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関にお問い合わせ

ください。三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取り扱いいたします。
（3）�未受領の配当金のお支払い事務につきましては、株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行の本支店でお取り扱いいたします。

2.  配当金計算書について
�配当金の口座振込をご指定の株主さまと同様に、「配当金領収証」により配当金をお受け取りになられる株主さま宛てにも「配当金計算書」を同封いたしております。 
配当金をお受け取りになった後の配当金額のご確認や確定申告の資料としてご利用いただけます。

毎年4月1日から翌年3月31日まで

毎年6月に開催

毎年3月31日

期末配当　毎年3月31日
中間配当　毎年9月30日

https://www.citizen.co.jp/ir/koukoku/index.html
ただし、電子公告によることができない事故その
他のやむを得ない事由が生じたときは、日本経済
新聞に公告いたします。

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
電話　0120-232-711(通話料無料)
郵送先　〒137-8081　新東京郵便局私書箱第29号
　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

定時株主総会の基準日

配 当 受 領
株 主 確 定 日

公 告 掲 載URL

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

同 連 絡 先

Shareholders Information
株主メモ




